PAGE

[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (шестая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 17 февраля 2023 года                                                                              № 19/н

О Плане работы Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2023 год
В соответствии с решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области № 4/н от 25 октября 2022 года «О Регламенте Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области», Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Утвердить План работы Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2023 год.
2. Установить, что по предложению главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области, депутатов Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области, постоянных депутатских комиссий в настоящий План председателем Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области могут вноситься изменения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа

Архангельской области                                                                Е.В. Кирчигин

	УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа

Архангельской области

от 17 февраля 2023 года  № 19/н

План работы Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа Архангельской области  на 2023 год
1. План-график очередных сессий Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области  на 2023 год:
	Мероприятия
	Дата, сроки
	Вопросы, тема

	Президиум
	6 февраля

(очно, ВКС)
	Подготовка 6-й очередной сессии.

	6-я очередная сессия
	17 февраля
	1. О внесении изменений в решение Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 8 декабря 2022 года №22.

2. О создании административной комиссии  Холмогорского  муниципального округа Архангельской области.
3. О внесении изменений в структуру администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
4. Об утверждении Положения об общественном совете Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

5. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 ноября 2022 года №6 «О земельном налоге на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области».
6. О создании муниципальной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

7. Об удостоверении Главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
8. О Плане работы Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2023 год.

Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум

	3 марта

(очно, ВКС)
	Подготовка 7-й очередной сессии.

	7-я очередная сессия

	17 марта
	1. О  резерве  управленческих  кадров  Холмогорского  муниципального округа Архангельской области.

2. Об утверждении порядка установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления  Холмогорского  муниципального округа Архангельской области.
3. Об утверждении Положения о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора на территории Холмогорского  муниципального округа Архангельской области.
4. Установление границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	5 мая

(очно, ВКС)
	Подготовка 8-й очередной сессии.

	8-я очередная сессия
	19 мая
	1. Отчет об исполнении бюджета Холмогорского муниципального округа Архангельской области за первый квартал 2023 года.
2. Внесение изменений и дополнений в решение Собрания депутатов № 31 от 21 декабря 2022 года «О бюджете Холмогорского муниципального округа  Архангельской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Об   утверждении   Положения  о  проведении  аттестации  муниципальных служащих    в    органах     местного   самоуправления   Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
4. Об утверждении Регламента Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	12 июня
(очно, ВКС)
	Подготовка 9-й очередной сессии.

	9-я очередная сессия
	23 июня
	1. Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» за 2022 год.
2. Об утверждении отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Холмогорского муниципального района Архангельской области.

3. Установление границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	18 сентября
(очно, ВКС)
	Подготовка 10-й очередной сессии.

	10-я очередная сессия
	29 сентября
	1. Внесение изменений и дополнений в решение Собрания депутатов № 31 от 21 декабря 2022 года «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
2. Отчет об исполнении бюджета Холмогорского муниципального округа за первое полугодие 2023 года

3. Установление границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	17 ноября
(очно, ВКС)
	Подготовка 11-й очередной сессии.

	11-я очередная сессия
	30 ноября
	1. Отчет об исполнении бюджета Холмогорского муниципального округа за девять месяцев 2023 года.
2. Установление границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

	Президиум
	15 декабря

(очно, ВКС)
	Подготовка 12-й очередной сессии.

	12-я очередная сессия
	27 декабря
	1. Внесение изменений и дополнений в решение Собрания депутатов № 31 от 21 декабря 2022 года «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
2. О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Об утверждении Плана работы Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области на 2024 год.
Проекты НПА субъектов нормотворческой инициативы.

2. Ведение депутатами Собрания депутатов приема граждан по территориям поселений Холмогорского муниципального округа. Участие во встречах с населением.
3. Организация постоянными комиссиями работы в соответствии с решением президиума по подготовке сессии, решением председателя постоянной комиссии, планом работы постоянной комиссии.
4. Совещания, круглые столы c руководителями организации, ответственными лицами администрации  Холмогорского муниципального округа по темам:
	№
	Наименование вопроса
	Ответственные за подготовку

	Февраль

	1.
	Об общественных советах, старостах Холмогорского муниципального округа.
	Отдел МСУ администрации.
Комиссия по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и спорту, этике и Регламену.
Председатель Собрания депутатов.

	Март

	1.
	Инициативное бюджетирование Холмогорского  муниципального округа.
	Отдел МСУ администрации.

Комиссия по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и спорту, этике и Регламену.
Комиссия по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике.
Председатель Собрания депутатов.

	2.
	О состоянии электросетей, выполненные и планируемые работы в Холмогорском муниципальном округе.
	Отдел ЖКХ администрации.

Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Председатель Собрания депутатов.

	3.
	Отчет о состоянии законности и правопорядка, профилактике преступлений в Холмогорском муниципальном округе за 2022 год.
	Начальник ОМВД России по Холмогорскому округу.

Комиссия по социальной политике.

Председатель Собрания депутатов.

	Апрель

	1.
	О планах реализации муниципальных программ в 2023 и 2024 годах.
	Отделы администрации.

Постоянные депутатские комиссии.

	Май

	1.
	О состоянии жилищно-коммунального хозяйства, выполненные и планируемые работы в Холмогорском муниципальном округе
	Отдел ЖКХ администрации.

Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Председатель Собрания депутатов.

	2.
	О деятельности учреждений культуры Холмогорского муниципального округа.
	МКУК «ХЦКС»
Комиссия по социальной политике.

Председатель Собрания депутатов.

	3.
	Об организации медицинского обслуживания населения в Холмогорском муниципальном округе.
	Холмогорская ЦРБ
Комиссия по социальной политике.

Председатель Собрания депутатов.

	Июнь

	1.
	Об итогах 2022 – 2023 учебного года в муниципальных образовательных учреждениях Холмогорского муниципального округа,  подготовке образовательных организаций к началу 2023 – 2024 учебного года.
	Управление образования.

Комиссия по социальной политике.

Председатель Собрания депутатов.

	2.
	Об итогах прохождения отопительного сезона 2022-2023 годов, подготовке объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону 2023-2024 годов на территории Холмогорского муниципального округа.
	Отдел ЖКХ администрации.

Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Председатель Собрания депутатов.

	Сентябрь

	1.
	О деятельности ТОС и социально-ориентированных некоммерческих организаций на территории Холмогорского муниципального округа.
	Отдел МСУ администрации.

Комиссия по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и спорту, этике и Регламену.
Председатель Собрания депутатов.

	2.
	О ходе строительства, реконструкции, ремонта, а также о качестве содержания автомобильных дорог на территории Холмогорского муниципального округа.
	Агропромышленный отдел администрации.
Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Председатель Собрания депутатов.

	Октябрь

	1.
	Об эффективности управления муниципальным имуществом и землей в Холмогорском муниципальном округе.
	Комитет по управлению имуществом.

Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Председатель Собрания депутатов.

	2.
	О работе предприятий сельскохозяйственной отрасли на территории Холмогорского муниципального округа.
	Агропромышленный отдел администрации.

Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Председатель Собрания депутатов.

	Ноябрь

	1.
	О деятельности учреждений дополнительного образования Холмогорского муниципального округа.
	Управление образования.

Комиссия по социальной политике.

Председатель Собрания депутатов.

	2.
	О работе предприятий лесопромышленной отрасли на территории Холмогорского муниципального округа.
	Агропромышленный отдел администрации.

Комиссия по экономике, предпринимательству и ЖКХ.

Председатель Собрания депутатов.

	Декабрь

	1.
	О реализации государственной молодежной политики на территории Холмогорского муниципального округа.
	Отдел молодежной политики, культуры и спорта администрации.
Комиссия по развитию институтов гражданского общества, молодежной политике и спорту, этике и Регламену.
Председатель Собрания депутатов.

	2.
	Итоги работы Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа за 2023 год.
	Председатель Собрания депутатов. Председатели постоянных комиссий.

5. Разработка нормативных документов:
- Положение о старосте сельского населенного пункта Холмогорского  муниципального округа Архангельской области;
- Положение о правовом статусе депутата Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области;
- Устав Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
6. Организация «Депутатских часов» по предложенным депутатами Собрания депутатов темам.
7. Учеба и семинары для депутатов Собрания депутатов.

8. Взаимодействие с областным Собранием депутатов:
- участие Председателя Собрания депутатов в работе сессий Архангельского областного Собрания депутатов;

- участие в парламентских мероприятиях Архангельского областного Собрания депутатов;

- приглашение депутатов Архангельского областного Собрания депутатов на сессии Собрания депутатов;

- отчеты депутатов Архангельского областного Собрания депутатов перед Собранием депутатов о депутатской деятельности.

9. Взаимодействие с Координационным Советом председателей муниципальных собраний при Архангельском областном Собрании депутатов:

- участие в работе Координационного совета в соответствии с планом его работы.
10.  Взаимодействие с Общественным советом Холмогорского муниципального округа:

- участие в работе Общественного совета в соответствии с планом его работы.
11. Участие депутатов Собрания депутатов в общественно-значимых мероприятиях.

12. Ведение страницы Собрания депутатов на сайте администрации Холмогорского муниципального округа, группы ВКонтакте. Размещение в СМИ информации необходимой для организации сессии Собрания депутатов, публикация материалов к праздничным, памятным датам, работа в социальных сетях.
______________________
2